ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 052/2025

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de 2025, às 09h00min, reuniu-se a

Comissão de Seleção, composta pela Sra. Ana Paula de Araújo Silva, Sr. Raphael

Coelho de Aguiar Duarte Leão, Sra. Maria Eduarda Dias de Sousa e Sr. Aécio Jordan

Ferreira Rocha, designados pela Portaria nº. 010 de 12 de agosto de 2025, da

Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural – FRTVE e a Assessoria Técnica

de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães Rodrigues, na

Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E,

Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar,

Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente, proceder à ABERTURA da

Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google Meet, da Seleção Pública de

Fornecedores nº. 052/2025, que tem por objeto a aquisição de equipamentos para o

laboratório de saúde bucal do Colégio Tecnológico – COTEC Maria Sebastiana da

Silva, localizado na cidade de Porangatu, no estado de Goiás, em consonância com

o Plano de Trabalho do Convênio nº. 01/2021-SER (Processo nº. 202119222000153),

firmado entre o Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado da Retomada e a

Universidade Federal de Goiás – UFG, tendo como interveniente administrativo-

financeiro a Fundação RTVE. A Comissão de Seleção iniciou seus trabalhos às

09h03min, certificando os lacres dos envelopes de documentos de habilitação e

propostas de preços apresentados pelas empresas participantes. Apresentaram os

envelopes o total de 03 (três) empresas, abaixo discriminadas:

01 – MAIS ETICA COMERCIAL LTDA, CNPJ 29.795.338/0001-69

02 – ENGRACIA MERCANTIL DE MOBILIAS UTILIDADES E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 18.321.200/0001-01

03 – RN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 54.350.495/0001-08

Às 09h07min, iniciou-se a fase de credenciamento. A Comissão informou que a

empresa MAIS ETICA COMERCIAL apresentou os documentos de credenciamento

dentro do envelope, e que seria necessário fazer a retirada para conferência. Em

seguida, todas as empresas participantes foram devidamente credenciadas. Para esta

contratação o critério utilizado é o Menor Preço Por Lote. Os valores estimados para

cada lote, conforme previsto no Edital, são:

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 Equipamentos Odontológicos R$ 57.916,31

02 Modelos Anatômicos R$ 22.787,01

Posto isto, a Comissão de Seleção procedeu à abertura dos envelopes contendo as

propostas de preços e obteve os seguintes valores:

EMPRESA – MAIS ETICA COMERCIAL LTDA

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 Equipamentos Odontológicos R$ 39.235,00

02 Modelos Anatômicos R$ 10.652,00

EMPRESA – ENGRACIA MERCANTIL DE MOBILIAS UTILIDADES E SUPRIMENTOS LTDA

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

02 Modelos Anatômicos R$ 13.864,00

EMPRESA – RN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 Equipamentos Odontológicos R$ 57.911,00

02 Modelos Anatômicos R$ 22.784,00

Para contextualizar, a empresa ENGRACIA MERCANTIL DE MOBÍLIAS,

UTILIDADES E SUPRIMENTOS LTDA participou exclusivamente do Lote 02. A

Comissão de Seleção, seguindo as disposições do edital, iniciou a análise da

documentação de habilitação pela empresa MAIS ÉTICA COMERCIAL LTDA, que

havia apresentado o menor valor para todos os lotes. Toda a documentação foi

digitalizada e compartilhada com os participantes da sessão, de modo a possibilitar a

realização de quaisquer apontamentos necessários. Às 10h12min, horário previsto

para a retomada da sessão, a Presidente da Comissão comunicou o recebimento e

procedeu à leitura do apontamento realizado pela empresa ENGRACIA MERCANTIL

DE MOBÍLIAS, UTILIDADES E SUPRIMENTOS LTDA quanto ao Lote 02. A empresa

alegou que a proposta continha vício insanável nos itens 03 e 04, sustentando que os

itens de mandíbula inferior e mandíbula inferior avançada foram ofertados com a

mesma marca e modelo, deixando de atender aos requisitos técnicos. Alegou também

a ausência de atestados de capacidade técnica para modelos anatômicos nos

documentos de habilitação. A Comissão esclareceu que, quanto à inconformidade dos

itens, tratava-se de aspectos técnicos específicos do objeto licitado, para os quais a

Comissão de Seleção não possui o conhecimento especializado necessário.

Esclareceu ainda que, a Comissão constatou que a proponente não comprovou a

exigida capacidade técnica, uma vez que não apresentou atestado ou declaração que

atestava o fornecimento prévio de itens iguais ou similares aos que compõem o lote

2, conforme requerido expressamente no item 8.1.4, inciso I do Edital. Diante dessa

desconformidade da proposta com o edital, a Comissão deliberou, por unanimidade,

pela inabilitação da empresa MAIS ÉTICA COMERCIAL LTDA para o Lote 02.

Prosseguindo, a Comissão analisou a documentação da segunda colocada para o

Lote 02, ENGRACIA MERCANTIL DE MOBÍLIAS, UTILIDADES E SUPRIMENTOS

LTDA. Toda a documentação foi digitalizada e compartilhada com os participantes da

sessão, possibilitando quaisquer apontamentos necessários. Às 11h08min, horário

previsto para a retomada da sessão, a Presidente da Comissão informou que não

houve contestações à documentação apresentada. Em razão da complexidade dos

objetos licitados, a Comissão de Seleção decidiu encaminhar os documentos

apresentados para análise técnica especializada. Tal medida se justifica pela

necessidade de avaliar a conformidade do serviço ofertado com as exigências do

edital, considerando que a Comissão não possui o conhecimento técnico aprofundado

necessário para essa verificação. Após o recebimento do parecer técnico com as

devidas considerações, a Comissão convocará os interessados para a reabertura do

certame, caso necessário. Nada mais havendo a tratar, a sessão pública virtual,

gravada integralmente, foi encerrada às 11h10min. Para fins de registro, lavra-se a

presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia,

25 de novembro de 2025.

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

RAPHAEL COELHO DE AGUIAR DUARTE LEÃO
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

MARIA EDUARDA DIAS DE SOUSA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AÉCIO JORDAN FERREIRA ROCHA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE